
  DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Cuerpo I - 6   Miércoles 12 de Febrero de 2014 Nº 40.781

de 2013, de esta autoridad, se solicitó al Ministerio de 
Educación el listado de las Facultades previamente 
señaladas y sus Decanos, quien informó al tenor de lo 
solicitado, mediante oficio Nº 06/004055, de 2 de agosto 
de 2013, del Jefe de División de Educación Superior.

7) Que de acuerdo al procedimiento contemplado 
en el decreto supremo Nº 129, de 2009, se solicitó 
a los Decanos de las Facultades de Ingeniería y de 
Economía y Administración de las universidades 
que se encuentran acreditadas de conformidad a 
la ley Nº 20.129, la proposición de un candidato 
como integrante titular, y un segundo candidato 
para integrar el Panel de Expertos en calidad de 
miembro suplente.

8) Que teniendo presente los candidatos propues-
tos por los Decanos de las Facultades de Ingeniería y 
Administración de las universidades acreditadas de 
conformidad a lo dispuesto en la ley Nº 20.129, de 
acuerdo a lo expuesto en los anteriores considerandos 
y al análisis y ponderación de los antecedentes esta-
blecidos en la ley Nº 20.378 y en el decreto supremo 

Nº 129, de 2009, del Ministerio de Transportes y Te-
lecomunicaciones, esta autoridad viene en designar a 
un miembro titular y a un miembro suplente, quienes 
integrarán el señalado Panel de Expertos.

Resuelvo:

1.- Desígnese como integrante titular para con-
formar el Panel de Expertos contemplado en la ley Nº 
20.378, que crea un Subsidio Nacional para el Trans-
porte Público Remunerado de Pasajeros, a partir de los 
candidatos propuestos por los Decanos de las Facul-
tades de Ingeniería de las Facultades de Economía y 
Administración de las universidades que se encuentran 
acreditadas, al siguiente profesional:

Don Juan Enrique Coeymans Avaria, por un pe-
ríodo de seis años.

3.- Desígnese como integrante suplente para 
conformar el Panel de Expertos contemplado en la 
ley Nº 20.378, que crea un Subsidio Nacional para el 
Transporte Público Remunerado de Pasajeros, a partir 

de los candidatos propuestos por los Decanos de las 
Facultades de Ingeniería de las Facultades de Economía 
y Administración de las universidades que se encuentran 
acreditadas, al siguiente profesional:

Don Juan de Dios Ortúzar Salas, por un período 
de seis años.

5.- Establézcase como fecha de asunción del cargo 
del miembro integrante titular y miembro integrante 
suplente del Panel de Expertos contemplado en la ley 
Nº 20.378, designados en la presente resolución exenta, 
el 29 de enero de 2014.

6.- Infórmese a través de la página web del Mi-
nisterio de Transportes y Telecomunicaciones.

Anótese, notifíquese y publíquese.- Pedro Pablo 
Errázuriz Domínguez, Ministro de Transportes y Te-
lecomunicaciones.

Lo que transcribo para su conocimiento.- Saluda 
a Ud., Marcel Didier Fierro, Jefe División Adminis-
tración y Finanzas.

Ministerio de Energía

FIJA PRECIOS DE REFERENCIA PARA COMBUSTIBLES DERIVADOS 
DEL PETRÓLEO Y DETERMINA EL COMPONENTE VARIABLE PARA 
EL CÁLCULO DE LOS IMPUESTOS ESPECÍFICOS ESTABLECIDOS EN 

LA LEY Nº 18.502

Núm. 32 exento.- Santiago, 11 de febrero de 2014.- Vistos: Lo dispuesto en 
la Ley Nº 20.402, que Crea el Ministerio de Energía; en la Ley Nº 18.502, que 
Establece impuestos a combustibles que señala; en la Ley Nº 20.493; el Decreto 
Supremo Nº 332, de 2011, del Ministerio de Hacienda, que Aprueba Reglamento 
para la aplicación del Sistema de Protección al Contribuyente ante las variaciones 
en los precios internacionales de los combustibles, creado por el Título II de la Ley 
Nº 20.493, y otras materias; en la Ley Nº 20.663; el Oficio Ordinario Nº 61/2014, 
de la Comisión Nacional de Energía; y en la Resolución Nº 1600, de 2008, de la 
Contraloría General de la República.

Decreto:

1.- Fíjanse los Precios de Referencia de los siguientes combustibles derivados 
del petróleo:

De acuerdo a lo establecido en el artículo 2º y en los artículos cuarto y quinto 
transitorios de la Ley Nº 20.493, el valor de los parámetros “n”, “m” y “s” corres-
ponderán para Gasolina Automotriz a 43 semanas, 6 meses y 4 semanas, para Pe-
tróleo Diesel a 19 semanas, 6 meses y 47 semanas y para Gas Licuado de Petróleo 
de Consumo Vehicular a 16 semanas, 6 meses y 4 semanas. 

2.- Los precios establecidos en el numeral precedente entrarán en vigencia el 
día jueves 13 de febrero de 2014.

3.- Determínanse los siguientes componentes variables de los impuestos es-
pecíficos establecidos en la Ley Nº 18.502, en virtud de los artículos 2º y 3º de la 
Ley Nº 20.493: 

4.- Los componentes variables establecidos en el numeral precedente entrarán 
en vigencia el día jueves 13 de febrero de 2014.

5.- De conformidad con lo señalado en los numerales anteriores, determínanse 
las tasas de los Impuestos Específicos a los Combustibles establecidos en la Ley 
Nº 18.502, los cuales serán iguales a su componente base, considerando además 
el componente variable que puede ser sumado o restado según lo previsto en el 
artículo 3º de la Ley Nº 20.493. 



  DIARIO  OFICIAL  DE  LA  REPUBLICA  DE  CHILE
Nº 40.781 Miércoles 12 de Febrero de 2014  Cuerpo I - 7

Para la semana que comienza el día jueves 13 de febrero de 2014, determínanse 
las referidas tasas en los siguientes valores:  

Anótese, publíquese y archívese.- Por orden del Presidente de la República, 
Jorge Bunster Betteley, Ministro de Energía.- Felipe Larraín Bascuñán, Ministro 
de Hacienda.

Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento.- Saluda atte. a Ud., Rosa María 
Argomedo Prado, Subsecretaria de Energía (S).

FIJA PRECIOS DE PARIDAD PARA COMBUSTIBLES DERIVADOS DEL 
PETRÓLEO

Núm. 33 exento.- Santiago, 11 de febrero de 2014.- Vistos: Lo dispuesto en la 
Ley Nº 20.402, que Crea el Ministerio de Energía; en la Ley Nº 20.493; en el Decreto 
Supremo Nº 332, de 2011, del Ministerio de Hacienda, que Aprueba Reglamento 
para la aplicación del Sistema de Protección al Contribuyente ante las variaciones 
en los precios internacionales de los combustibles, creado por el Título II de la Ley 
Nº 20.493, y otras materias; en el Decreto Exento Nº 236, de 2013, del Ministerio de 
Hacienda; en el Oficio Ordinario Nº 60/2014, de la Comisión Nacional de Energía; 
y en la Resolución Nº 1600, de 2008, de la Contraloría General de la República.

Decreto:

1.- Fíjanse  los Precios de Paridad para los siguientes combustibles derivados 
del petróleo:

2.- Los precios establecidos en el numeral precedente entrarán en vigencia el 
día jueves 13 de febrero de 2014.

Anótese, publíquese y archívese.- Por orden del Presidente de la República, 
Jorge Bunster Betteley, Ministro de Energía.

Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento.- Saluda atte. a Ud., Rosa María 
Argomedo Prado, Subsecretaria de Energía (S).

FIJA PRECIOS DE REFERENCIA Y PARIDAD PARA KEROSENE 
DOMÉSTICO

Núm. 34 exento.- Santiago, 11 de febrero de 2014.- Vistos: Lo dispuesto en 
la Ley Nº 20.402, que Crea el Ministerio de Energía; en la Ley Nº 19.030 y sus 
modificaciones, en especial las introducidas por la Ley Nº 20.493; en el Decreto 
Supremo Nº 211, de 2000, que Aprueba nuevo Reglamento de la Ley Nº 19.030, 
que crea Fondo de Estabilización de Precios del Petróleo, modificado por Decreto 
Supremo Nº 97, de 2009, ambos del Ministerio de Minería; en el Oficio Ordinario 
Nº 59/2014, de la Comisión Nacional de Energía, en el cual informa al tenor de lo 

establecido en los artículos 6º y 7º del referido Reglamento; y en la Resolución Nº 
1600, de 2008, de la Contraloría General de la República. 

Decreto:

1.- Fíjanse  los Precios de Referencia y de Paridad para Kerosene Doméstico:

2.- Los precios establecidos en el numeral precedente entrarán en vigencia el 
día jueves 13 de febrero de 2014.

Anótese, publíquese y archívese.- Por orden del Presidente de la República, 
Jorge Bunster Betteley, Ministro de Energía.

Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento.- Saluda atte. a Ud., Rosa María 
Argomedo Prado, Subsecretaria de Energía (S).

OTRAS  ENTIDADES

Banco Central de Chile

TIPOS DE CAMBIO Y PARIDADES DE MONEDAS EXTRANJERAS 
PARA EFECTOS DEL NÚMERO 6 DEL CAPÍTULO I DEL COMPEN-
DIO DE NORMAS DE CAMBIOS INTERNACIONALES Y CAPÍTULO 
II.B.3. DEL  COMPENDIO   DE  NORMAS FINANCIERAS AL 12 DE 

FEBRERO DE  2014

 Tipo de Cambio $ Paridad Respecto
 (Nº6  del C.N.C.I.) US$

DOLAR EE.UU. * 554,56 1,0000
DOLAR CANADA 503,00 1,1025
DOLAR AUSTRALIA 501,50 1,1058
DOLAR NEOZELANDES 462,44 1,1992
DOLAR DE SINGAPUR 437,70 1,2670
LIBRA ESTERLINA 912,86 0,6075
YEN JAPONES 5,41 102,5900
FRANCO SUIZO 618,03 0,8973
CORONA DANESA 101,46 5,4659
CORONA NORUEGA 90,61 6,1202
CORONA SUECA 86,17 6,4356
YUAN 91,88 6,0357
EURO 757,08 0,7325
WON COREANO 0,52 1070,6700
DEG 853,30 0,6499

* Tipo de cambio que rige para efectos del Capítulo II.B.3. Sistemas de rea-
justabilidad autorizados por el Banco Central de Chile (Acuerdo Nº05-07-
900105) del Compendio de Normas Financieras.
Santiago, 11 de febrero de 2014.- Miguel Ángel Nacrur Gazali, Ministro de Fe.

TIPO DE CAMBIO  PARA  EFECTOS  DEL  NÚMERO  7 DEL CAPÍTULO 
I DEL COMPENDIO DE NORMAS DE CAMBIOS INTERNACIONALES

El tipo de cambio “dólar acuerdo” a que se refiere el inciso primero del 
Nº7 del Capítulo I del Compendio de Normas de Cambios Internacionales fue 
de $726,55 por dólar, moneda de los Estados Unidos de América, para el día 11 de 
febrero de 2014.

Santiago, 11 de febrero de 2014.- Miguel Ángel Nacrur Gazali, Ministro de Fe.


